liensis civitatis dominum b[... ...] propter apostasiam, periurium et incestum nec non rapinas et quedam [... ...] et postmodum a venerabili /

f(rat)re n(ost)ro Regen... ep(iscop)o et bone [memorie ...] notario n(ost)ro tunc ap(osto)lice sedis legatus excommunicatus extiterat [... ...] universa terra ip(s)ius eccle/

siastico supposita interdicto far[... ...] nobili muliere dimissa reiectum habitum reassumpserunt [... ...] venerabili f(rat)re n(ost)ro /

uticensi ep(iscop)o ap(osto)lice sedis legato excommunicationis et interdicti sententias petierit relaxari memoratus legatus sufficienti [...] recepta in civitate massilien(si) /

relaxavit sententia interdicti eidem R(oncelini) firmiter iniungendo ut per se ip(su)m v(e)l per fidelem nuntium si forsan infirmitate vel alia iusta causa personal iter ad nos /

accedere non valeret n(ost)ro se curaret conspectui presentare ap(osto)lice benignitatis misericordiam petiturus. Qui humiliter legati mandatis obtemperans latore /

subiit ad sedem ap(osto)licam veniendi sed tam propter viarium pericula quam propter invaliditatem corporis prepeditus procedere non potuit ultra Pisas /

propter quod exinde dilectos filios P(etrum) de Monte Lauro, aquen(sem) archidiacon(um) et G. Cellarium monasterii S(an)c(t)i

Victoris et V. canonicum massiliens(em) procurato/

res suos ad n(ost)ram presentiam destinavit per quos fuit nobis humiliter supplicatum ut et absolutionis beneficium dicto R(oncelino) faceremus impendi et patrimonii sui cu/

ram habere permetteremus eundem tam supradicti legati et metropolitan ac abbatis sui qua(m) venerabilis fr(atr)is n(ost)ri ep(iscop)I capit(u)li ac militum et universi pop(u)li massilien(si) /

nec non et alior(um) quamplurium prelator(um) nobis super hoc literis presentatis qui nos ad triplici precipue ratione inducere satagebeant. Cum enim nullus p(re)ter ip(su)m /

de domo sua masculus sit superstes si terre sue hominib(us) qui eundem sincerissime diligunt non preesset, eccl(es)iis, piis locis et alis gravia possent dispendia prove/

nire cum etiam multas violentias com(m)iserit et rapinas et magna subierit hactenus onera debitor(um) si prohiberetur eidem provisio terre sue vix quisquam inveni/

retur qui satisfaceret de predictis et multi multipliciter non absq(ue) gravi scandalo suis iustitiis fraudarentur quoniam igitur sacrosancta roman(a) eccl(es)ia nulli /

humiliter redeunta gremium suum claudit nos illius exemplo, qui non vult mortem peccatoris sed potius ut convertatur et vivat, cum maius gaudium sit /

angelis Dei super uno peccatore penitentiam agente quam supra nonaginta novem iustos qui se credunt penitentia non egere de iam dicti R(oncelini) penitentia exul/

tantes qui diu fuerat in vanitatibus seculi evagatus frat(er)nitati tue per ap(osto)lica scripta mandamus quatin(us) ip(s)i iuxta formam eccl(es)ie beneficium absolutio/

nis impendas et ingiunga eidem ut mandatis venerabilis fratris n(ost)ri ebiedunensi archie(iscop)I ac dictor(um) uticensi et regensi episcopor(um) quibus super hoc dirigim(us) /

scripta nostra humiliter paret que super predictis ei duxerint facienda. Data Lateranus II non(e) augusti pontificatus n(ost)ri anno quarto decimo.

Roncedo

Innocentius eps servus servorum dei
 litoris Civitatis dominiuum
 fr̄e n̄r̄o. Regē ep̄o. et dom̄o
 f̄stio sup̄posita interdicto. f̄stio
 vian ep̄o ap̄lice sedis Legato
 relaxavit sententiam interdicti. f̄stio
 accedere non valeat. n̄r̄o se ante
 subire ad sedem ap̄licam uenient
 propter quod exinde dilectos filios
 res suos ad uiam presentiam destinauit
 ram habere permittemus eundem
 nec non et aliorum quamplurimum
 de domo sua masculus sit super
 nre. cum enim multas uiolentas
 reur qui satisfecerit de predictis
 humiliter redeunt gremium suum
 Angelus dei super uno peccatore
 tante qui diu fuerat in uanitatibus
 nus impendas. et inungas eadem
 scripta n̄ra. humiliter pateat. que
 Pifano Archiep̄o. Salutem et ap̄licam ben̄. Cum R
 ap̄stiam per uirum. et necessum. nec non rapinas. et
 homo n̄r̄o tunc ap̄lice sedis Legatus excommunicatus. et
 ab illa muliere dimissa. necnon habuit. et sumptibus
 monis et interdicti sententias penitus relaxari. memoratus Legatus sufficienter
 inuigendunt per se ip̄m. ul. per fidelem nuntium si forsan infirmitate sua. alia iusta causa personaliter ad nos
 inualitudinem corporis prepeditis. procedere non potuit. ultra Pifano.
 Victoria. et Canoniam Cassilien. procurato
 Ep̄o. Capit. ac uicarij. et numer. si popl. Cassilien.
 et alijs. p̄is locis. et alijs. gr̄atia possent dispendia prouoc
 si prohiberetur eadem p̄missio. de re sue uix quisquam timent
 uiam igitur. Sacrosancta Roman̄a eccl̄ia nulli
 ac dictor. Vices et Regē ep̄o. quibus super hoc diuigun
 Dat. Lateran. 4. Non. Augusti. Pontificatus n̄ri Anno Quarto decimo.

1H 10

2

Archives Départementales des Bouches-du-Rhône de Marseille,
Fondo San Vittore, 1 H 102, n° 496, 1215 settembre 5, Pisa

*Assicurazione di Ubaldo Visconti, podestà di Pisa, a Pietro, priore
di San Saturno di Cagliari*

1) *In nomine Patris, Filii (et) Spiritus Sancti Amen. Cum pia loca
veteri eor(um)q(ue)/*

2) *[... ...] possessiones (et) ratio(n)es manuten(er)e merito de-
beam(us) ideo nos Hubald(us) vicecomes D(e)i gra(tia) pisa/*

3) *nor(um) potestas habito consilio senator(um) p(er) sonu(m)
ca(m)pane coadunator(um) sequentes forma(m) ip(s)i(us) consilii
p(ro) nobis (et) p(ro) civitate/*

4) *pisana (et)⁵⁰ p[... ...] nostris tibi donno Petro priori (et)
rectori monasterii S(an)c(t)i Saturnii de iudicatu/*

5) *kallaretani p(ro) te tuisq(ue) successorib(us) constitutis i(n)
monasterio p(re)senti plena(m) securitate(m) (et) fidantia(m) dam(us)
(et) concedim(us) (et) te (et) ministros/*

6) *monasterii p(re)dic(t)i (et) conv(er)sos (et) fratres (et) domos
(et) servos (et) ancillas (et) bestias (et) res (et) bona (et) posses-
sio(ne)s (et) iura ip(s)i(us) monasterii fidam(us)/*

7) *(et) assecuram(us) ita q(uod) decet(er)o p(re)dicta res salva*

⁵⁰ I punti illeggibili in questa parte del documento sono integrabili tramite confronto con un atto emanato dallo stesso podestà Ubaldo nel 1217, in cui si ripete la medesima formula del presente documento e in cui compare fra i testimoni il notaio Guiscardo, autore dell'atto qui preso in esame (mentre il notaio che redige figura quale testimone nel documento del 1215), cfr. B. FADDA, *Le pergamene relative alla Sardegna nel Diplomatico della Primaziale dell'Archivio di Stato di Pisa*, in "Archivio Storico Sardo", n° 41, 2001, pp. 7-354, doc XVII.

*sint (et) segura t(e)r(r)a (et) mari (et) ubiq(ue) a pisanis om(n)ib(us)
(et) ab his q(ue) pisano no(m)i(n)e censentur/*

8) *p(re)cipientes (et) firmiter in [...] om(n)ib(us) p(ar)tib(us)
(et) q(ue) pisano no(m)i(n)e censent(ur) ut te p(re)fatu(m) priorem (et)
rectore(m) monasterii predicti tuisq(ue)/*

9) *successores (et) ministros (et) conversos (et) monachos (et)
servos (et) ancillas f(a)c(t)i monasterii (et) bestias (et) res (et) bona
(et) possession(n)es (et) iura ip(s)i(us) mona/*

10) *sterii t(er)ra (et) mari (et) ubique solvent [...] defender(e) (et)
in nullo offendere v(e)l da(m)pnificare p(re)sume(re) n(ec)
p(re)iudicando nobis nec comuni pisano/*

11) *p(er) ha(n)c securitate(m) sive fidantie⁵¹ [...] ⁵² in castro novo
Montis de Castro cu(m) suis p(er)tinentiis al(i)q(uo)d dic(t)o monaste-
rio c(om)petit. Et talit(er) sc(ri)bere ro/*

12) *gavim(us) Guiscardu(m) iudice(m) (et) notariu(m) [domini
Henrici] imp(er)atoris. Actu(m) Pisis in choro monasterii (et)
eccl(esi)e S(an)c(t)i Michaelis de Burgo pre/*

13) *sentib(us) donno Gu... abate f(a)c(t)i monasterii (et) eccl(esi)e
s(an)c(t)i Michaelis (et) Calcisano de Mercato (et) Balliusuo
q(uo)n(dam) Bernardi Bulliafave (et) Feliciano/*

14) *notario filii Jacob(i) testib(us) ad hec rogatis. D(omi)nice
v(ero) incarnationis anno mill(esim)o ducent(esim)o sextodecimo in-
dictio(n)e t(er)tia nonas septe(m)bris./*

15) *(Signum) Ego Guiscardus q(uonda)m Bernardin(us) de sil[...]
d(omi)ni Henrici romanor(um) imperator(is) [...] iudex ordinari(us)
(et) notari(us) p(re)fat(is) int(er)fui (et) ha(n)c in(de) carta(m) sc(ri)psi
atq(ue) firmavi.*

⁵¹ Sic.

⁵² Testo illeggibile anche dall'originale per via di una vistosa macchia di umidità che ha danneggiato sia la scrittura che il supporto.

Ricostruzione interpretativa

In nomine Patris, Filii et Spiritus Sancti Amen. Cum pia loca veteri eorumque [... ..] possessiones et rationes manutenere merito debeamus, ideo nos Hubaldus vicecomes Dei gratia pisanorum potestas, habito consilio senatorum per sonum campane coadunatorum, sequentes formam ipsius consilii pro nobis et pro civitate pisana et [... ..] nostris tibi donno Petro, priori et rectori monasterii Sancti Saturnii de iudicatu kallaretani, pro te tuisque successoribus constitutis in monasterio presenti, plenam securitatem et fidantiam damus et concedimus et te et ministros monasterii predicti et conversos et fratres et domos et servos et ancillas et bestias et res et bona et possessiones et iura ipsius monasterii fidamus et assecuramus, ita quod decetero predictae res salve sint et segura terra et mari et ubique a pisanis omnibus et ab his qui pisano nomine censentur percipientes et firmiter in [...] omnibus partibus et qui pisano nomine censentur ut te prefatum priorem et rectorem monasterii predicti tuosque successores et ministros et conversos et monachos et servos et ancillas facti monasterii et bestias et res et bona et possessiones et iura ipsius monasterii terra et mari et ubique salvent [... ..] defendere et in nullo offendere vel dampnificare presumant nec preiudicando nobis nec comuni pisano per hanc securitatem sive fidantie (sic!) [d...] in castro novo Montis de Castro cum suis pertinentiis aliquod dicto monasterio competit. Et taliter scribere rogavimus Guiscardum iudicem et notarium domini Henrici imperatoris. Actum Pisis in choro monasterii et ecclesie Sancti Michaelis de Burgo presentibus donno Gu...] abate facti monasterii et ecclesie Sancti Michaelis et Calcisano de Mercato et Balliusuo quondam Bernardi Bulliafave et Feliciano notario filii Jacobi testibus ad hec rogatis. Dominice vero incarnationis anno millesimo ducentesimo sextodecimo indictione tertia nonas septembris.

Ego Guiscardus quondam Bernardinus de sil[...] domini Henrici romanorum imperatoris iudex ordinarius et notarius prefatis interfui et hanc inde cartam scripsi atque firmavi.